etiam ad illa curas tuas extendere, quæ memoria omnis alat, quæque ipsa intueatur æternitas. Inter ea autem, nisi studium meum erga litteras me fallit, nil dignius est aut nobilius quam si dotetur orbis terrarum Augmentis Scientiarum solidis et fructuosis. Quoùsque enim tandem pauculos aliquos scriptores statuemus nobis tanquam Columnas Herculis, *ne plus ultrà* in doctrinis progrediamur; cùm habeamus Majestatem tuam, instar lucidi et benigni sideris, quod nos inter navigandum conducat et fortunet?

Ut igitur ad rem redeamus: recolamus jam, et nobiscum perpendamus, quid principes viri aliique huc usque ad litterarum amplificationem attulerint, quid prætermiserint? Hoc autem pressè et distinctè executiamus, sermone quodam activo et masculo, nusquam digrediendo, nil amplificando. Ponatur igitur illud (quod quivis concedat) opera quæque maxima et difficillima vel Præmiorum amplitudine, vel Consiliorum prudentiâ et sanitate, vel Laborum conjunctione superari: quorum primum conatum extimulat, secundum ambages et errores tollit, tertium mortaliū fragilitati succurrit. At inter hæc tria meritò primas tenet Consilii prudentia et sanitas; hoc est, monstratio et delineatio viæ rectæ et proclivis ad rem, quæ proponit, peragendam: “*Claudus enim (quod dici solet) in viâ antevertit cursorem extra viam.*” Et Salomon, perappositè ad hanc rem: “*Ferrum si retusum fuerit, viribus utendum majoribus; quod verò super omnia prævalet, est sapientia.*” Quibus verbis innuit, medii prudentem electionem

efficaciūs conducere ad rem, quām virium aut intentionem aut accumulationem. Hæc ut dicam, illud impellit, quòd (salvo semper eorum honore, qui de litteris quomodocùnque meruerunt) perspicio atque animadverto opera eorum atque acta pleraque ad magnificentiam potiūs et nominis sui memoriam quām ad scientiarum ipsarum profectum et augmenta spectāsse, et litteratorum potiūs numerum auxisse quām artibus ipsis multum incrementi attulisse.

Actiones autem et opera, quæ ad litteras amplificandas pertinent, circa tria versantur objecta : circa litterarum Sedes ; circa Libros ; et circa Personas eruditorum. Quemadmodūm enim aqua, sive ex cœlesti rore descendens, sive ex fontibus scaturiens facile dispergitur et disperditur, nisi colligatur in aliqua receptacula, ubi per unionem et congregatiōnem se sustentare et fovere possit (quem in finem excogitavit solertia humana aquæductus, cisternas, stagna ; eaque etiam variis ornamentiis condecoravit, quæ magnificentiæ et dignitati non minūs quām usui et necessitatī deserviant) ; similiter liquor iste scientiæ pretiosissimus, sive a Divinâ Inspiratione destillet sive e sensibus exsiliat, mox periret omnis atque evanesceret, nisi conservaretur in libris, traditionibus, colloquiis, ac præcipuè in locis certis his rebus destinatis, quales sunt Academiæ, Collegia, Scholæ : ubi et permanentes habeat sedes et crescendi insupèr et se congregandi copiam et facultatem.